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Abstrakt:

Tato práce se zabývá výzkumem rodinného jazykového managementu ve čtyřech česko-

anglických rodinách v oblasti Lancashire. Pomocí hloubkových polostrukturovaných rozhovorů

zkoumá různé aspekty jazykové ideologie a jazykové politiky, užívání jazyka a způsobu výuky a

osvojování českého jazyka v rámci rodin. První kapitola uvádí teoretické poznatky a výchozí

myšlenky pro výzkum. Druhá kapitola popisuje proces výzkumu, uvádí informace o zkoumaných

rodinách a předkládá základní výzkumné otázky. Třetí kapitola se věnuje zpracování a analýze

rozhovorů a čtvrtá prezentuje výsledky výzkumu a odpovídá na výzkumné otázky. Cílem této

práce bylo popsat a analyzovat zmíněné aspekty jazykového managementu rodiny a na základě

této analýzy ukázat, jak zkoumané rodiny přistupují k bilingvnímu vzdělávání svých dětí.

Abstract:

This thesis presents a research of a family language management in four Czech-English families

in Lancashire. Using in-depth semi-structured interviews, it examines various aspects of language

ideology and language policy, language use, and the way of teaching and language acquisition of

Czech language within the families. The first chapter introduces theoretical findings and essential

ideas for the research. The second chapter describes the process of the research, provides

information on the examined families, and presents the research questions. The third chapter

describes the processing and analysis of interviews, and the fourth presents research results and

answers the research questions. The aim of this thesis was to describe and analyse the mentioned

aspects of family language management and based on this analysis show how the families

approach bilingual education of their children.
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Úvod

Jazykové vzdělávání je velmi široká a zajímavá oblast, která je tématem mnoha prací a výzkumů,

ale právě pro svou mnohotvárnost a obsáhlost jde o téma téměř nevyčerpatelné. Současný svět se

stále intenzivněji propojuje a vytváří čím dál tím větší poptávku po jazykovém vzdělání. Výhodné

postavení pak mají jedinci, kteří se narodí do prostředí, kde se běžně komunikuje více jazyky, a

jsou v rámci rodiny, komunity nebo státu v těchto jazycích vzděláváni. Tento proces je však

složitou vývojovou cestou, při které hraje roli velké množství více či méně ovlivnitelných faktorů.

Právě jazykové vzdělávání a jazykové chování, spojené s výukou bilingvních dětí, se staly

výchozími body této práce. Cílem mé práce byl výzkum, následný popis a důkladná analýza

jazykového managementu čtyř česko-anglických rodin žijících v okolí Manchesteru a Liverpoolu

(v oblasti Lancashire). V rámci studia jsem měla možnost absolvovat pětiměsíční stáž v České

škole v Manchesteru, která mi poskytla ideální podmínky pro získání dat k tomuto výzkumnému

účelu. Zajímaly mne jazykové i kulturní aspekty života cizinců a Čechů trvale žijících v zahraničí,

a stáž mi umožnila zkoumat některé z nich v české komunitě v Anglii.

Hlavním teoretickým rámcem, ze kterého v předkládané práci vycházím, je teorie

jazykového managementu. Vzhledem k povaze mého výzkumu a ke zkoumanému vzorku se budu

z širší oblasti jazykového managementu obecně zaměřovat na jazykový management rodiny,

diskurz jazykové politiky rodiny (dále JPR) a s ním spojenou jazykovou ideologii. Tato práce bude

zkoumat jejich uplatňování v rodinách a vliv na osvojování češtiny u dětí. Na základě teoretických

poznatků stanovuji čtyři výzkumné otázky.

Sběr dat pro tento výzkum byl proveden metodou hloubkových polostrukturovaných

rozhovorů samostatně s každým rodičem. Z rozhovorů byl pořízen audio záznam a z něj potom

vytvořeny transkripce, které jsem následně podrobila konverzační analýze a rozdělila dle nejčastěji

se objevujících a nejrelevantnějších témat. Všechna témata jsou přímo spojena s faktory, které

společně utváří jazykový management rodiny. Ten je samozřejmě ovlivňován mnoha interními i

externími faktory, tato práce se však omezuje především na zkoumání faktorů, které vznikají a

mají největší vliv v rámci rodiny.
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Nejvýznamnější poznatky jsou shrnuty v kapitole Výsledky výzkumu, která současně

odpovídá na výzkumné otázky. Doufám, že má práce může sloužit jako impuls pro další výzkum

rodinného jazykového managementu vícejazyčných rodin, ve kterých je mimo jiné používána

čeština, a některé poznatky mohou být uplatněny jako podklady ke zlepšení podpory a vzdělávání

dětí ve vícejazyčném rodinném prostředí.
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1. Teoretický rámec

1.1. Základní pojmy a teorie

Při zpracování práce jsem, mimo jiné, vycházela z teorie jazykového managementu podle Jiřího

V. Neustupného a Björna H. Jernudda. V jejich pojetí je možné jazykový management chápat

prostřednictvím dvou procesů, které se uplatňují při používání jazyka. Generativní proces, který

umožňuje tvorbu promluv a komunikačních aktů, a korektivní proces, jehož předmětem je

promluva nebo komunikační akt jako takový (ať už existující, právě tvořený nebo budoucí)

(Nekvapil – Sherman 2009, s. 2). První proces tedy můžeme vidět jako aktivity jazykové a druhý

jako aktivity metajazykové1, kde jsou promluvy či jazykové akty předmětem analýzy. Tato analýza

může být prováděna na úrovni tzv. jednoduchého jazykového managementu, kdy daný

komunikační akt analyzují účastníci komunikace (např. když se člověk přeřekne a následně se sám

opraví, nebo jej opraví komunikační partner) nebo na úrovni organizovaného jazykového

managementu, kdy analýza přesahuje danou komunikační situaci (např. jazykové plánování v 60.

a 70. letech 20. století) (Nekvapil – Sherman 2009, s. 2). „Oproti jednoduchému jazykovému

managementu se management organizovaný ('řízený' neboli 'offline' management) neomezuje na

jednu konkrétní interakci, ale na jejich různě konstruované souhrny, je řízený a víceméně

systematický. Organizovanost JM lze rozlišovat na řadě rovin.“2 „A právě napětí mezi tím, jak

spravují své jazyky a komunikaci jednotlivci, a tím, jak spravují jazyky a komunikaci instituce

věnující se systematicky nebo jen příležitostně spravování jazyků a komunikace, patří k centrálním

tématům teorie jazykového managementu.“3 Ideální z hlediska analýzy je pak spojení obou úrovní,

resp. jejich neustálé prolínání a založení analýzy organizovaného managementu na analýze

jednoduchého managementu (čímž se jazykový management také liší od teorie jazykového

plánování, která není založena na analýze konkrétních promluv a interakcí) (Nekvapil – Sherman

2009, s. 2).

1 NEKVAPIL, Jiří. CzechEncy: Nový encyklopedický slovník češtiny online [online]. Brno: Centrum

zpracování přirozeného jazyka, c2012-2017 [cit. 2017-07-15]. Dostupné z: http://www.czechency.org/slovnik
2 Jazykový management: O jazykovém managementu. Jazykový management [online]. Praha: Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy v Praze, C2013 [cit. 2015-05-25]. Dostupné z:

http://languagemanagement.ff.cuni.cz/cs/jazykovy-management
3 NEKVAPIL, Jiří. CzechEncy: Nový encyklopedický slovník češtiny online [online]. Brno: Centrum

zpracování přirozeného jazyka, c2012-2017 [cit. 2017-07-15]. Dostupné z: http://www.czechency.org/slovnik
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 Dle sociálních struktur dále můžeme jazykový management rozdělit na mikro a makro

úroveň. Mikro management se odehrává v konkrétní situaci (např. jazykový problém v rodině) a

makro management na úrovni vyšších sociálních struktur (např. dotaz na jazykový ústav, který

pak řeší odborníci – z mikro managementu se tak přesune na makro rovinu) (Nekvapil – Sherman

2009, s. 6–7).

Moje práce se bude pohybovat především ve sféře mikro managementu, kam zařazuji i

jazykovou ideologii a jazykovou politiku rodiny. Jazykovou ideologii můžeme definovat jako

„Historicky a kulturně podmíněné, sociálně a mnohdy i politicky relevantní představy, domněnky

či přesvědčení (beliefs) mluvčích o stavbě jazyka a jeho užívání. Jazykové ideologie ovlivňují

jazykové praktiky, postoje a chování k jazyku samému. Ovlivňují vývoj jazyka, způsoby popisu

jazyka, jazykový management, jazykovou politiku a jazykové plánování. Jazykové ideologie jsou

často sdíleny nejen běžnými mluvčími, ale i jazykovými profesionály (také lingvisty, kteří bývají


[…]


školy.

Rodina Gity a Aarona byla, dle mého názoru, nejaktivnější ve vzdělávání svých dětí a jejich

jazykovou kompetenci hodnotí nejvýše. Výraznou roli v rodině hrála podpora tatínka, který je s

dětmi přes týden doma a má k dcerám velmi blízký vztah. Aaron byl také dobře obeznámen s

českou kulturou a mezi Čechy měl několik dobrých přátel. Jeho jazykové znalosti nebyly nejlepší

ani nejhorší ze zkoumaných tatínků, ale svou neznalost doháněl kreativitou a akčním přístupem.

Gita byla v prosazování češtiny také velmi aktivní a snažila se pro děti hledat různé způsoby, jak

jejich jazykovou kompetenci zlepšovat.

Marta a Damien původně přistupovali ke vzdělání svých dětí s odlišnými představami,

které postupem času vykrystalizovaly ve více či méně jednotnou jazykovou politiku. Marta neměla

jasné očekávání ohledně bilingvního vzdělávání a Damien čekal, že to půjde samo. Oba postupem

času upravili svou strategii a začali se více zajímat o možné způsoby zlepšení menšinového jazyka

svých dětí. Větší díl práce přirozeně ležel na bedrech Marty a možná i proto Damien (ve své snazší

roli) místy vystupuje jako ten aktivnější z páru, který manželku podporuje a nabádá k častějšímu

používání češtiny.

Rodina Petry a Liama měla asi nejméně explicitně vyjádřený jazykový management ze

všech. Vycházeli při tom ze specifické situace a velkého věkového rozdílu mezi oběma dětmi. O

jazykové vzdělávání prvního potomka, který byl v době rozhovoru v pubertě, se téměř výhradně

starala česká babička, která do rodiny přijela na čtyři roky. Rodiče se tedy nemuseli výrazně snažit

a v podstatě pouze přebrali výsledky babiččina vzdělávání a se synem dál mluvili v obou jazycích.

Jeho vzdělávání samozřejmě dál podporovali, ale jak uvádí v rozhovoru, šlo to v podstatě samo.

U druhého potomka očekávali, že to půjde stejně snadno, ale svou jazykovou politiku

nepřizpůsobili změněné situaci, kdy česká babička již nebyla k dispozici, a nenahradili její

působení svou aktivitou.
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Závěr

Tato práce spočívá v kvalitativním výzkumu jazykového managementu česko-anglických rodin v

oblasti Lancashire. Pro svůj výzkum jsem vybrala čtyři rodiny a provedla s nimi polostrukturované

hloubkové rozhovory u nich doma. Rozhovory probíhaly pouze s rodiči a byly vedeny zvlášť

s každým z nich. Cílem mé práce bylo popsat a důkladně analyzovat jejich jazykový management,

do kterého zahrnuji užívání jazyka, resp. jazyků v rodině, jazykovou ideologii a jazykovou politiku

rodiny. Stanovila jsem si základní výzkumné otázky, na jejichž základě jsem pak spolu s

teoretickým rámcem rozpracovala okruhy a v nich jednotlivé otázky pro rozhovory. Rozhovorům

předcházelo zjišťování základních faktických informací o každé rodině pomocí krátkého

dotazníku zaslaného emailem maminkám. Na tento dotazník pak navazovaly některé otázky v

rozhovoru a témata dále rozváděly. U všech rodin jsem se sice držela stanovených otázek, ale

jelikož se jednalo o polostrukturované rozhovory, objevují se v každém rozhovoru témata a otázky

navíc, které vyplynuly z dané situace a určitým způsobem rozhovor obohatily. Všechny rozhovory

jsem nahrávala na audio rekordér a následně jsem z nich vytvořila přepis. Tyto přepisy se držely

pravidel pro přepis v konverzační analýze v češtině a v angličtině, ale pro potřeby své práce jsem

tato pravidla částečně upravila a doplnila.

Všechny přepisy jsem podrobila analýze a na jejím základě vybrala témata, která se v

rozhovorech objevovala nejčastěji a poskytovala nejvíce informací pro zodpovězení výzkumných

otázek nebo byla zajímavá z hlediska prostudované odborné literatury a vztahovala se k rodinnému

jazykovému managementu.

I když byly rodiny v mnoha ohledech podobné a všichni rodiče podporovali bilingvní

vzdělávání svých dětí, rozhovory ukázaly různé odlišnosti, především v jazykové ideologii obou

rodičů, jazykovém užívání i celkové aktivitě při podpoře a utváření jazykové politiky rodiny, resp.

jazykového managementu v rámci rodiny. Z analýzy bylo patrné, že hlavními aktéry v bilingvním

vzdělávání i tvorbě jazykové politiky rodiny byly české maminky. Podíl na aktivitě tatínků byl

různý a někdy se i s časem měnil. Aktivita maminek a tatínků pak odrážela deklarovanou

jazykovou kompetenci dětí. Ta byla však ovlivňována i jinými faktory, jako např. povahou dětí,

případnými fyziologickými nebo vývojovými problémy a s nimi spojenými obavami rodičů, aby

dítě „nepřehltili“. Vliv na jazykový management měly určitě i externí faktory, ale ty přesahovaly
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rámec mého výzkumu. Jeden z mála externích vlivů, který jsem v rozhovoru zkoumala, byla

anglická škola, ale rodiče si tento vliv většinou nepřipouštěli, nebo jej nepovažovali za relevantní.

Jedním z výsledků práce jsou podrobné popisy a analýzy komplexního systému jazykového

managmentu každé rodiny. Na základě jejich srovnání jsem se pak snažila vyzdvihnout určité

styčné body a rozdíly a zahrnout všechny důležité prvky a jejich proměny, které se na tvorbě tohoto

systému podílely. Doufám, že tento proces pomohl ukázat, jak tato specifická jazyková komunita

vnímá bilingvní výchovu svých dětí.
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