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Oponentský posudek diplomové práce Kateřiny Baštové Rodinný jazykový management

česko-anglických rodin v Lancashire

Předložená diplomová práce je věnována specifické, zajímavé a velmi aktuální tematice z oblasti

jazykového managementu – jazykové výchově dětí ve smíšených rodinách. Toto téma nabývá

na významu jak v České republice, tak ve světě; autorka vhodně využila svého pobytu ve Velké

Británii (stáže v České škole v Manchesteru) a téma zpracovala jako případovou studii

založenou na analýze situace čtyř česko-anglických rodin žijících v okolí Manchesteru a

Liverpoolu. Teoretickým východiskem práce je teorie jazykového managementu, cílem bylo

zkoumat jazykovou politiku rodiny – její uplatňování ve vybraných rodinách a vliv na

osvojování češtiny u dětí. Výzkum vycházel ze čtyř výzkumných otázek a byl proveden

metodou hloubkových polostrukturovaných rozhovorů s rodiči. Ty byly nahrány,

transkribovány a následně podrobeny konverzační analýze.

Diplomová práce má velmi dobře promyšlenou obsahovou i kompoziční výstavbu, její text je

zpracován přehledně, obsah je rozvržen logicky v navazujících a hierarchicky utříděných

kapitolách. První z nich má teoretickou povahu, představuje vybrané pojmy jazykového

managementu a bilingvního vzdělávání. Druhá kapitola je věnována výzkumu – metodám,

účastníkům, průběhu rozhovoru a výzkumným otázkám, třetí kapitola zpracování a analýze

rozhovorů a čtvrtá výsledkům výzkumu.

Práce je psána fundovaně, vyjadřování je výstižné, úsporné, ba místy lapidární. Celý text práce

čítá 69 stran (včetně úvodu, závěru, seznamu literatury a příloh), což je pro diplomové práce

poměrně málo (rozsah vlastního autorčina textu je navíc krácen častými ukázkami z rozhovorů,

což je samozřejmě pro tento typ práce adekvátní). Podstatně rozsáhlejší jsou přílohy (celkem

118 stran) – Transkripční zkratky a pravidla, Úvodní dotazník, Seznam otázek pro rozhovory a

Přepisy rozhovorů (109 stran). Oceněníhodné je na diplomové práci vedle provedení vlastní

analýzy rodinného jazykového managementu pořízení přepisu rozhovorů (důsledně podle

předem vhodně stanovených zásad); byl tak zaznamenán cenný materiál, který je vhodný i

k dalšímu, jinak zaměřenému výzkumu.

K práci mám jen několik drobných připomínek:
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1) Úvodní, teoreticky zaměřená kapitola dobře vymezuje relevantní pojmy jazykového

managementu a představuje některá jejich pojetí. V dalších částech práce (včetně závěru) se

však s těmito pojetími dále nepracuje. Uvítala bych propojení analytických kapitol

s teoretickými východisky a vyjádření vlastního názoru, závěrečné zhodnocení či srovnání

(např. co se týče vlivu jazykové politiky rodiny na osvojování češtiny u dětí ze zkoumaných

rodin).

2) V textu práce se opakovaně vyskytují nedostatky v interpunkci, zejména u vložených

vedlejších vět (např. na s. 17, 21, 48, 58), drobnější gramatické chyby (nedodržení shody na s.

20 ... z témat, které jsem čerpala.. a které ...;) či formulační nedostatky (s. 29 ... je to již více než

šestnáct let zpátky... místo před více než šestnácti lety; s. 30 ... Mezi českou komunitou.. místo:

v české komunitě, mezi příslušníky české komunity) apod.

3) V závěru práce se konstatuje (s. 57): „Všechna hodnocení, ať už v rodinách nebo mé, jsou ale

velmi subjektivní. Mimo jiné i proto, že vycházím pouze z dat z rozhovorů, která nebyla ověřena

pozorováním.” – Zajímalo by mě, proč nedošlo k ověření dat pozorováním?

Závěr: Práce Kateřiny Baštové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji proto

k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm velmi dobře.
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